CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº               /2023

Ementa: Requer informações sobre a Educação de Jovens e Adultos – EJA 2- termo 1 e 2 -no
Município de Caçapava.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal

A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental
desta  Casa,  requer,  ouvido  o  Plenário,  que  seja  oficiado  à Prefeita  Municipal,  Pétala
Gonçalves  Lacerda,  solicitando-lhe informações  sobre a Educação de Jovens e  Adultos no
Município de Caçapava-EJA 2

Considerando a RESOLUÇÃO Nº 01/2021 DE 25 DE MAIO DE 2021 (*) Institui
Diretrizes Operacionais para a Educação de Jovens e Adultos nos aspectos relativos ao seu
alinhamento à Política Nacional de Alfabetização (PNA) e à Base Nacional Comum Curricular
(BNCC), e Educação de Jovens e Adultos a Distância .

Considerando as especificidades de cada Termo no sistema de Educação de
Jovens e Adultos;

Considerando que deverão ser divulgadas as datas de abertura e encerramento
de matrículas;

Solicito o que segue:
1-Qual a demanda de vagas para o ensino do EJA 2?
2-Quantas  salas  são  disponibilizadas  atualmente  e  quantos  alunos  são

contemplados em cada sala?
3-Houve atribuição de aula para esta modalidade nesse ano?
4-Houve ampla divulgação dos cursos conforme resolução acima?
5-A Secretaria de Educação pretende juntar os Termos? Qual a justificativa?
6-Caso sejam multisseriados os termos a Secretaria da Educação conhece as

dificuldades enfrentadas pelos alunos, visto que a aula do professor especialista EJA 2 são de
45 minutos? Como os estudantes vão sanar dúvidas e superá-las tendo 2 termos em um?

“Vereador Fernando Navajas”, 12 de dezembro de 2023

Dandara Pereira César Leite Gissoni
Vereadora – PSD

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

  Aprovado

  Rejeitado

 Retirado

______/______/2023

Presidente

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330032003900370035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	REQUERIMENTO Nº /2023
	A Vereadora que a este subscreve, em conformidade com o texto regimental desta Casa, requer, ouvido o Plenário, que seja oficiado à Prefeita Municipal, Pétala Gonçalves Lacerda, solicitando-lhe informações sobre a Educação de Jovens e Adultos no Município de Caçapava-EJA 2
	Considerando a RESOLUÇÃO Nº 01/2021 DE 25 DE MAIO DE 2021 (*) Institui Diretrizes Operacionais para a Educação de Jovens e Adultos nos aspectos relativos ao seu alinhamento à Política Nacional de Alfabetização (PNA) e à Base Nacional Comum Curricular (BNCC), e Educação de Jovens e Adultos a Distância .
	Considerando as especificidades de cada Termo no sistema de Educação de Jovens e Adultos;
	Considerando que deverão ser divulgadas as datas de abertura e encerramento de matrículas;
	Solicito o que segue:
	1-Qual a demanda de vagas para o ensino do EJA 2?
	2-Quantas salas são disponibilizadas atualmente e quantos alunos são contemplados em cada sala?
	3-Houve atribuição de aula para esta modalidade nesse ano?
	4-Houve ampla divulgação dos cursos conforme resolução acima?
	5-A Secretaria de Educação pretende juntar os Termos? Qual a justificativa?
	6-Caso sejam multisseriados os termos a Secretaria da Educação conhece as dificuldades enfrentadas pelos alunos, visto que a aula do professor especialista EJA 2 são de 45 minutos? Como os estudantes vão sanar dúvidas e superá-las tendo 2 termos em um?
	“Vereador Fernando Navajas”, 12 de dezembro de 2023
	Dandara Pereira César Leite Gissoni
	Vereadora – PSD

		2023-12-12T09:54:48-0300